CLÁUSULA TERCEIRA - DOS PISOS SALARIAIS  

Ficam estabelecidos pisos salariais a vigorarem a partir de 1º de setembro de 2017, durante o 
prazo de vigência desta Convenção Coletiva, nos termos seguintes: 

a) Para os contínuos, copeiros, vigias e assemelhados: R$ 1.012,89 (um mil e doze reais e 
oitenta e nove centavos).                                    

b) Para os empregados na área administrativa: R$ 1.040,50 (um mil e quarenta reais e 

cinquenta centavos). 

c) Para digitadores e/ou operadores de equipamento de entrada e transmissão de dados; 
operadores e/ou técnicos de operação e monitoração de computadores; auxiliares de 
processamento de dados; auxiliares de tecnologia da informação e auxiliares de informática: 
R$ 1.248,60 (hum mil e duzentos e quarenta e oito  reais e sessenta centavos). 

d)Para profissionais de nível médio que desempenhem atividades técnicas e que não se 
enquadrem nos pisos correspondentes às alíneas “a”, "b", “c” e “e”: R$ 1.346,53 (hum mil e 
trezentos e quarenta e seis reais e cinquenta e três centavos). 

e) Para programadores e demais profissionais de nível superior que desempenham atividades 
técnicas e que não se enquadrem nos pisos “a”, “b”, “c” e “d”, R$ 1.652,57 (hum mil e 
seiscentos e cinquenta e dois reais e cinquenta e sete centavos). 

e) Para Analistas de Sistemas, R$ 2.142,22 (dois mil e quarenta e dois reais e vinte e dois 
centavos). 

Parágrafo Primeiro - Fica acordado que o PISO técnico-profissional da categoria será o do 
item “d”; 

Parágrafo Segundo – Para esta convenção, independentemente das nomenclaturas próprias

[...]

II. Fica a critério do empregado, a inclusão de dependentes, desde que, o custo com estes, 
seja pago integralmente pelo empregado; 

III. Todos os trabalhadores da categoria terão direito a um plano de saúde, pago pela 
empresa, no valor mínimo de R$ 146,89 (cento e quarenta e seis reais e oitenta e nove 
centavos); 

IV. A participação do trabalhador no custeio do plano de saúde, nos termos desta cláusula, 
obedece à gradação definida na tabela abaixo: 

Valor do Plano (per 
capita) 

Participação da 
Empresa 

Participação do

[...]

Auxílio Morte/Funeral  

CLÁUSULA VIGÉSIMA - AUXÍLIO FUNERAL  

As Empresas, quando da morte de empregado ou de pai, mãe, filho, cônjuge, companheira ou 
companheiro, contribuirão para as despesas do funeral com a importância equivalente a R$ 
629,79 (seiscentos e vinte e nove reais e setenta e nove centavos) a partir de setembro de 
2017, desde que solicitada à contribuição, por escrito, no prazo máximo de 15 (quinze) dias, 
após o óbito. 

Parágrafo único – Caso o óbito seja do(a) empregado(a), a empresa estará obrigada a pagar

[...]

e/ou escolas, de seus filhos, até a idade de 06 (seis) anos 11 (onze) meses e 29 (vinte e nove) 
dias, em creches ou instituições similares, de sua livre escolha, desde que reconhecidos pelo 
órgão público competente, observando o limite máximo mensal de valor correspondente a R$ 
226,46 (duzentos e vinte e seis reais e quarenta e seis centavos), por cada filho, até o termo 
final desta convenção. 

Parágrafo Primeiro - Os empregados poderão optar pelo reembolso do valor do auxílio 
estipulado no Caput desta Cláusula, caso as despesas efetuadas e comprovadas tenham sido

[...]

para óculos, comprovadas através de recibos ou notas fiscais de óticas, devidamente 
quitadas. 

Parágrafo Primeiro – O presente auxílio corresponde a um par de lentes de cada vez, não se 
estendendo ao custo da armação dos óculos e fica limitado a importância de R$ 146,89 (cento 
e quarenta e seis reais e oitenta e nove centavos) a partir de setembro de 2017, ou seja, o 
empregado poderá adquirir lentes em valor superior, porém o valor de reembolso será o ora 
definido. 

Parágrafo Segundo – O auxílio somente poderá ser requerido em intervalos mínimos de 06